

# Kuryer Poznański.

Nr. 62.

Redaktor odpowiedzialny:

Czwartek, 16 marca 1876.

Eulogiusz Zakrzewski.

Rok V

„Kuryer Poznański“ wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i dni świątecznych. Przedpłata kwartalna wynosi w mieście 7 marek 50 fen., w cesarstwie niemieckim 9 marek 15 fen., w Austrii i Węgrzech 6 guldenów, w Francji, Belgii, Szwajcaryi i Włoszech 18 franków, w innych krajach cena prętnieracyjna poznańska z doliczeniem odpowiedniego portoryum. — **Biurow redakcyjny** przy ulicy Ryckerskiej Nr. 2. **Ekspedycja** przy placu Wilhelmowskim Nr. 17. w drukarni J. Leitgebra. **Ajencye Kuryera:** w Krakowie J. Czech, księgarz; we Lwowie F. H. Rychter. Ogłoszenia przyjmują się w ekspedycji jako też u pp. R. Mosse w Berlinie, Frankfurcie n. M., Hali, Hamburgu, Lipsku, Monachium, Norymberdze, Pradze, Strassburgu, Stuttgardzie, Wiedniu, Wrocławiu, Zurychu; Haasenstein & Vogler w Hamburgu, Bazylei, Berlinie, Wrocławiu, Kamienicy (Chemnitz), Gdańsku, Dreźnie, Erfurcie, Frankfurcie, Genewie, Hali n. S., Hanowerze, Kolonii, Lausanne, Lipsku, Lubec, Norymberdze, Pradze, Stuttgardzie, Wiedniu, Zurychu; Daube & Comp. w Frankfurcie; H. Albrecht w Berlinie, Friedrichstrasse No. 74; Havas, Lafite, Bullier, w Paryżu place de la Bourse 8. — Cena inseratów wynosi od wiersza drobnego druku osześciolamowego 15 fen., reklamy 30 fen., tłumaczenia na język polski bezpłatnie.

## POZNAŃ, 16 marca.

Otrzymujemy dzisiaj obszerniejszy wyciąg z wtorkowego oświadczenia, w którym gabinet francuski określa politykę, jaką się kierować zamierza. Utwierdzone już rząd republikański, tak mówią ministrowie, został uzupełniony przez wybór senatu i Izby deputowanych i tworzy wraz z niemi władzę publiczną, — powszechny głos narodu usankcjonował konstytucyjne prace ostatniego Zgromadzenia narodowego. Nigdy rząd żaden na drodze bardziej legalnej wybranym nie został, żadna władza nie może być wyższego pochodzenia. Po takiej gloryfikacji powszechnego głosowania zwracają się ministrowie do proklamacyi Marszałka Prezydenta z dnia 13 stycznia, w której Marszałek oświadczył się przeciw zmianie konstytucji, zanimby jej rozporządzenia w życie wprowadzone zostały. Słów tych rząd nowy jak najwierniej trzymać się zamierza, bo wielkość i przyszłość kraju zależy od legalnego wykonania konstytucji. W stosunkach naszych z Izbami, np. co się tyczy przygotowywania nowych praw pozostaniemy zawsze wiernymi liberalno-konserwatywnemu duchowi, jakie wieje z konstytucji naszej. Żądać równocześnie będziemy, aby zależni od nas urzędnicy ze swęj strony wiernymi się dla nas okazali. Będą oni pierali nasze zapatrywania, starając się wszędzie wyrobić to przekonanie, że jeżeli każdy rząd w ogóle, to przede wszystkim rząd republikański opierać się winien na świętych prawach religii, moralności, rodziny jak też nieetykalności i szacunku własności, na zachęcie i szacunku dla pracy; że rzeczospolita wystrzegać się powinna wszelkich wojowniczych awantur, do których inne rządy aż za często porwać się dawały. Przystępując do finansów kraju oświadcza ministrowie, że w budżecie osiągnąć się da zrównoważenie dochodów z wydatkami i że bez podwyższenia podatków i bez zażądania nowych ofiar od poddanych będzie się mógł kraj uiszczyć z długu swego bankowi francuskiemu. „O stosunku naszym do zagranicznych mocarstw powiedzieć możemy, że tenże w niczem się nie zmienia, zachowując dotychczasowy przyjaźliwy i pokojowy charakter. Francya przyłączyła się do usiłowań, dążących do przywrócenia porządku iładu w Bośni i Hercegowinie, — mamy nadzieję, że jedność wielkich mocarstw, dających ręką i miłością pokojowi, błogie przyniesie owoce.“ Wspominając o ukończeniu wojny domowej w Hiszpanii oświadcza ministrowie, że żaden kraj z powodu tejże wojny więcej nie cierpieć, jak Francya, i że Francya z radością wielką powitała wiadomość o zaprzestaniu walki. To uspokojenie umysłów na obydwóch krańcach Europy jako też wyraźny zwrot ku pokojowi, jaki wszystkie rządy i wszystkie ludy dokumentują, wywrze niechybnie pomyślny wpływ na rozwój handlu i na utwierdzenie układów handlowych. W roku bieżącym koń-

czą się układy handlowe i morskie; organa rządowe będą miały sposobność porozumienia się co do zasad według których stosunki handlowe Francji z zagranicznymi mocarstwami uregulowane być winny; ministerstwo przy tej sposobności głównie na to baczyć będzie, aby krajowy przemysł nie doznał żadnego utrudnienia przez zmianę taryfy i kierować się będzie polityką ugruntowaną na wolności handlu. Reorganizacja armii stale naprzód postępuje, a zadaniem Izb będzie określenie zasad, na których się opierać ma na przyszłość administracja armii i urządzenie jeneralnego sztabu. Co się tyczy wewnętrznej polityki starać się będzie ministerstwo o to, aby wolność ludu pojedną w najpiękniejszą harmonią z prawami państwa i prerogatywami władzy wykonawczej. Wspomniałszy następnie o przygotowanych projektach tak kończą ministrowie: „Rozpoczynamy tę pierwszą sesję konstytucyjnej Rzeczypospolitej nie bez wzruszenia, widzimy naprzód trudności, na jakie spotykamy — atoli spodziewamy się, że trudności usunąć zdołamy opierając się na waszém zaufaniu do legalnej przezorności Marszałka Prezydenta, na stałej jedności obydwóch Izb i na życzeniu, aby Francya przez jedność ładu i pokój znów osiągnęła przynależne sobie w rzedzie wielkich mocarstw miejsce.“

Jak donosi biuro Reutera uda się Muktar basza niebawem nad granicę austryacką, celem odbicia narady z namiestnikiem dalmackim, jenerałem Rodyczem i zasięgnięciu odeń informacji, jak sobie postąpić z ludnością w prowincjach powstańczych. Tymczasem misya jenerała Rodycza, jak wiadomo nie odniosła pożądanego skutku — bardzo mała liczba Hercegowinców powróciła dotychczas do ojczyzny. Tak samo i jenerał Molmary nie umiał sobie zjednać zaufania powstańców, którzy na Pograniczu wojskowym osiedli. Węgierskie pisma podsuwają rządowi myśl, aby wysłał, nie ludzi znanych ze sympatyj słowiańskich, jedno aby w tym celu użył Węgrów. Powstańcy bośniacy w liczbie 25 wysłali do jenerała Molliniego w Zagrzebiu petycyę, w której protestują przeciw pośrednictwu mocarstw i żądają zwrotu broni zabranej im przy przejściu granicy. — Wassa effendi nowo mianowany gubernator Hercegowiny przybył wraz z komendantem angielskim wczoraj do Dubrownika.

Patron Kółek rolniczych włościańskich prosi nas o umieszczenie następującego uwiadomienia:

P. P. przezem Kółek rolniczych, którym okoliczności nie pozwoliły uczestniczyć w zebraniu dnia 7 bm, donoszę, że co do zabezpieczenia od ognia, postanowiono z Towarzystwem Magdeburgskiem zawiązać stósunki i w tym celu wybrano komisją do zrobienia układu z Dyrekcją Towarzystwa. Co zaś do zabezpieczenia od gradu zdania były podzielone, i gdy jedne

ku akcyjnemu systemowi, drugie ku solidarnemu się skłaniały, uznało zebranie za właściwą zostawić wybór do woli Kółek. Za najpewniejsze uznano dwa Towarzystwa, w których zabezpieczać się Kółka mają: z akcyjnych Towarzystwo magdeburgskie, z solidarnych Towarzystwo szwedzkie. O warunkach układu nie omieszkać w swoim czasie Zarządy Kółek uwiadomić.

M. Jackowski.

National-Ztg. zamieściła w tych dniach list lorda Palmerstona do króla belgijskiego umieszczony w życiorysie Palmerstona, co tylko w Londynie wydany. List ten datowany z 13 ma ca 1863 r. a rzucający pewne światło na ówczesne stósunki dyplomatyczne, dotyczące powstania polskiego brzmi w dosłownym przekładzie:

„Wasza królewska Mość dowiedziałeś się niezawodnie, że odrzuciliśmy propozycję cesarza francuskiego żądającą wydania równobrzmiącej i identycznej noty do rządu pruskiego. Zamierzano widoczniej wymijającą lub odmowną odpowiedź wziąć za pretekst do zajęcia prowincji nadreńskich, a niepomyślny skutek tej propozycji sprawił rząd francuski w zły humor. Atoli niebezpieczeństwo dla Prus i innych państw jeszcze nie minęło. Skoro powstanie polskie dalej się rozwinie, a Prusy dadzą się spowodować do jakiegokolwiek wystąpienia czynnego w obec Polaków, cesarz francuski z pewnością przedź czy później pod jakimkolwiek pozorem zajmie prowincje nadreńskie, aby Prusy zmusić do neutralności. Wasza królewska Mość wyświadczyłoby Prusom i Niemcom przysługę, gdybyś użył swego wpływu u króla pruskiego, celem powstrzymania go od wszelkich akcyi po za granicami państwa jego.“

We wtorek odbył się, jak donosi Gazeta Toruńska, wiec w Żninie, nadzwyczaj liczny, do czego się przyczyniła ludność miejska i wiejska z szerokiego pasa w koło miasta. Obywatelstwo ziemskie i duchowieństwo bardzo licznie było reprezentowane. Zagaił wiec i przewodził mu p. Chojnacki. Jako mówcy występowali pp. Kubicki z Sarbinówka, który mówił o prawach z kongresu wiedeńskiego i późniejszych ustaw pruskich, mowie polskiej przysługujących; Danielewski, redaktor Gazety Toruńskiej i Przyjaciela, który wyjaśnił treść projektowanej ustawy o języku urzędowym i pierwsze jej czytanie w Izbie poselskiej, wreszcie ks. Kucharski z Brzyskorzostew, który zakończył mową o szkole, jej położeniu i potrzebach w społeczeństwie naszym katolickim i polskim zarazem. Uchwalono adresy, które przesłano telegrafem: do ks. Arcybiskupa Kardynała Ledóchowskiego w Rzymie i ks. Biskupa sufragana Cybichowskiego, proboszcza żnińskiego, dziś uwięzionego.

w Jachinowcu był w trzech państwach słyszany: w francuskim, austryackim i tureckim.

Bośnia na północ odgraniczona jest przez rzekę Sawę od Sławonii, prowincji Austro-Węgierskiej; na wschód rozdziela ją Dryna od Serbii, księstwa na pół niezależnego; od zachodnio-północnej strony dotyka kroackich pogranicznych kolonii wojskowych, i ta część Bośni nazywa się Kroacją turecką. Przez Hercegowinę, która jest administracyjną zależnością tej prowincji, Bośnia dotyka od południowo-zachodniej strony austryackie królestwo Damacy i Czarnogórę, zupełnie wolne państwo. Dwa wązkie przesmyki ziemi Hercegowińskiej, Klek i Sutoryna dotykają morza adryackiego.\*)

Bośnia wyciąga się w stronę południowo-wschodnią, pomiędzy Czarnogórą a Serbią pasem ziemi Nowy Bazar (Jeni Pazar po turecku), którym się łączy z innymi częściami państwa tureckiego, będącymi pod bezpośredniem panowaniem sułtanów.\*\*)

Pas ten ziemi został wybrany przez Portę do budowania drogi żelaznej między zachodnią Europą a Konstantynopolem. Od Nowego

\* Rzeszpospolita Raguzkańska, leżąca się sąsiedztwa Wenecyi, wyrobiła sobie w traktacie Karłowickim, aby ją po jednej i po drugiej stronie od posiadłości świętego Marka, oddzielały dwa kliny tureckie, dotykające morza adryatyckiego. Przep. tłum.

\*\* Prowincja ta zazwana Metochia, była sercem państwa Duszan-Cara. Tam była jego stolica. Przyp. Epek patryarchy serbskiego.

## Petycyę w sprawie szkolnej uchwalona na wiecu polsko-katolickim w Witkowie.

Wysoka Izbo Panów!

Chociaż przy obradach nad prawem o inspekcji szkolnej z dnia 11 marca 1872 Jego Ekscelencya minister Oświaty oświadczył, że tylko wyjątkowo usuwać będzie duchownych od inspekcji szkolnej, to u nas prawie już wszystkim duchownym odjęto inspekcję, powierzając ją nie tylko ludziom, którzy ze sprawami szkolnymi nie są obeznani, lecz nawet innowiercom. Na odmianę osób świeckich zamiast duchownych, z powołania obowiązanych wychowaniem, dziecię się zajmować, szkoła wcale zyskać nie mogła; raczej wiele straciła, tak, że coraz częściej dają się słyszeć utyskiwania samychże nauczycieli i domagania, żeby inspekcją lokalną znieść zupełnie, kiedy tak często w zupełnie niewłaściwe ręce jest obecnie powierzana. Powierzanie inspekcji lokalnej i powiatowej innowiercom wykracza przeciw samemuż prawu o inspekcji z 11 marca 1872 § 3, w którym zastrzeżono, że nie znosi się artykułu 24 konstytucji, który w ustępie pierwszym zaleca w szkołach elementarnych uwzględnić konfesyjne stósunki. Wbrew art. 24 w ustępie drugim, który kierowanie nauką religii pozostawia towarzystwom religijnym, decyzya ministra kultu z dnia 31 grudnia 1875 r. stawia niebezpieczne wieże naszej zasady co do nauki religii: że w szkole świecki nauczyciel, mający powołanie od państwa, nie zaś duchowny, ów od Boga i Kościoła powołany nauczyciel wiary w religijnych stowarzyszeniach, ma prawo wykładać w szkole religią jako przedmiot obowiązkowy; że reencya może zakażać duchownym wszelkiego udziału w nadzorze religii. Wyrokiem trybunału z dnia 6go stycznia 1876 roku ksiądz nawet podlega § 152 kodeksu karnego, choć religii uczy dzieci w kościele, jeżeli im całość tej nauki podaje. Ta decyzya stwarza stósunki okropne. W tém widzimy tylko nadwyżenie art. 24 konstytucji w ustępie 2, lecz i art. 12, który poręcza swobodę w wykonywaniu religii domowem i publicznem.

Powołując innowierców na inspektorów minister kultu, nie mógł wcale przyznać im praw nad kontroli nad dogmatyczną treścią nauki religii w szkole: to rzecz słuszna. Ale któż nad tą dogmatyczną treścią nauki religijnej będzie miał kontrolę, jeżeli duchowni zostali usunięci nawet od kierowania nadzoru nad wykładem nauki religijnej? Czyż dzieci nasze nie są narażone na niebezpieczeństwo, że poniosą uszczerbek we wierze, jeżeli nauczyciel nie będzie dosyć umiejętny lub sumienny?

Nareszcie wbrew art. 24, który wyraźnie w całej sile zatrzymany został prawem o inspe-

Bazaru ma ona dostać się do doliny Sawy i tym sposobem wyminąć posiadłości na pół niezależnej Serbii.

Tak tedy Hercegowina, Bośnia i Kroacja turecka tworzą ogromny trójkąt, którego dwa boki stanowią granicę cesarstwa Austriackiego. Połączony linią prostą z Semlina do Raguzy, zamknęłoby się ów gatunek przyłądki tureckiej, który tworzy Bośnia i zamknęłoby się całą tę krainę w systemie jeograficznym austro-węgierskim, z którym go łączy się zdaje sama konfiguracja ziemi. I w samej istocie, wszystkie rzeki bośniackie zbiegają ku Sawie, która stanowi granicę austriackiej Sławonii, gdy tymczasem wody Hercegowińskie zbiegają się do morza Adryackiego łożyskiem, kie sobie Narenta wyźłobiła przez Dalmackie Alpy.

Podróż statkiem ma tę wyższość nad drogą żelazną, że towarzystwo bardziej może się pomieścić i stykać się z sobą. Płynąc Sawą miałem sposobność różne robić studia. Pomost zapelniony jest wieśniakami, z których większa część dźwiga piły i siekiery; udają się na zarobek do niezmiernych lasów sławońskich; po większej części są już podpiłi. Na miejscach droższych siedzą kupcy serbscy w narodowym stroju. Zdają się zamożni i inteligentni w rozmowę wdają się chętnie. Włoscy i żydowscy handlerze z Tryestu tą samą udają się drogą do Odesy lub Konstantynopola, gdyż ona jest najtańszą i pozwala im mimochodem drobnie swe zawiązywać i złatwiać interesa. Od Brodów sławońskiego miasteczka, znajdującego się na prze-

## SŁOWIANIE

pod tureckim i austriackim panowaniem.

Zarysy i wspomnienia z podróży.

Rozdział piąty.

Rzeka Sawa.

I.

Sawa i jej brzegi. — Bośnia.

Aby puścić się Sawą, podróży wsiada na statek w Sissek, który drogą żelazną złączony jest z Zagrzebiem. Już huzy rozgrzewający się kocioł parowca.

Płyniemy; na lewo pokazuje się łańcuch gór o które oparty jest Zagrzeb, a które rozdzielają dolinę Sawy od doliny Drawy. — Statek idzie do Semlina, zbudowanego naprzeciw Belgradu, gdzie Sawa wpada do Dunaju.

Drzewo, które Sławonia w znacznej ilości w świat wyprawia, spływa tratwami w dół rzeki, kiedy inne produkta ciągnięte są w górę ku Karłowcowi i Fiume. Statki do podobnego przewozu używane są wzniesione na przodzie i mają dużą izbę z oknami; są one prowadzone długimi wiosłami, z których jedno znajduje się na przodzie a dwa od tyłu; mają one zwykle banderę austriacką, kroacką albo turecką. Zboże z Banatu najczęściej tą drogą bywa spławiane. Banat jest miejsce wywozu, o który spiera się morze Czarne z Adryatykiem, Braila i Fiume. Jeżeli tak nazwane bramy żelazne utrudniają spław ku ujściu Dunaju, transport ku źródłom Sawy jest bardzo kosztowny. Patrząc, oto jeden z tych wyładowanych statków jest ciągnięty przez dwadzieścia dziewięć koni, przy których tylko czterech znajduje się ludzi, jeden z nich jedzie na zaprzęgniętym wierzchowcu na przodzie. Droga ta nadbrzeżna jest bardzo utrudnioną w zły porze roku, do czego przyczyniają się kapryśne skrety rzeki. Pomniejsze statki są ciągnięte przez ludzi lub popychane wiosłami. W ogólności widok Sawy jest mocno ożywiony i wiele na niej znajduje się młynów.

Po stronie austriackiej domy należą do kolonii wojskowych; zbudowane o piętrze, mają spichrz na wierzchu, według jednostajnego wzoru. Dzieci roją się po wszystkich ulicach, ubrane białe, silnie zbudowane. Mężczyźni i kobiety pracują w ziemi. Zaczawszy od Jachinowca, brzeg prawy do Bośni należy, to jest turecki pod względem państwowym, ale serbski zawsze pod względem pochodzenia i języka.

Bośnia złożona jest z licznych dolin, spadających prostopadle ku Sawie, której bośniackimi nappłynnikami są Unna, Werbac, Bosna i Drina. Pod Napoleonem I jak pod Karólem Wielkim cesarstwo francuskie dotykało Sawy. Wtedy to, mówił mi jeden z podróżnych, kogut pięjący





